

Zariadenie pre seniorov v obci Vítaz

Výročná správa o činnosti a hospodárení

**rozpočtovej organizácie Zariadenie pre seniorov v obci Vítaz
za rok 2025**

Správu o činnosti za rok 2025 vypracovali:

PhDr. Žofia Jenčová, Mgr. Daniela Uličná

Vítaz, apríl 2026

OBSAH

1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE O POSKYTOVATEĽOVI SOCIÁLNYCH SLUŽIEB	3
1.1 Predmet činnosti.....	4
1.2 Poslanie, vízia.....	5
2 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA, VZDELÁVANIE ZAMESTNANCOV.....	6
3 ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNEJ SLUŽBY.....	7
4 PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY POSKYTOVANIA SOCIÁLNEJ SLUŽBY.....	8
5 POSKYTOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB.....	8
5.1 Ošetrovateľská a opatrovateľská starostlivosť.....	8
5.2 Sociálne poradenstvo, záujmová činnosť, voľnočasové aktivity.....	9
5.3 Obslužné činnosti a ďalšie činnosti poskytované v zariadení.....	10
6 FINANCOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB.....	12
6.1 Prehľad o príjmoch a výdavkoch	12
7 PREHĽAD VOĽČASOVÝCH AKTIVÍT.....	13
8 PRÍLOHA FOTOGALÉRIA AKTIVÍT.....	17

1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE O POSKYTOVATEĽOVI SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Poskytovateľa	Zariadenie pre seniorov v obci Vítaz
Sídlo	Vítaz 639, 082 38 Vítaz
IČO	00327981
Právna forma	Rozpočtová organizácia
Zriaďovateľ	Obec Vítaz
Vznik zariadenia	8.1.2024
Štatutárny zástupca	Mgr. Michal Magda, starosta
Zodpovedná vedúca	PhDr. Žofia Jenčová
E-mail	zpsv@obecvitaz.sk
Webová adresa	www.obecvitaz.sk
Forma sociálnej služby	Pobytová celoročná
Druh sociálnej služby	Zariadenie pre seniorov
Kapacita zariadenie	12
Tel. kontakt	0905842043

1.1 Predmet činnosti

Zariadenie pre seniorov v obci Vítaz je poskytovateľom sociálnej služby podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. V zariadení pre seniorov sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV, alebo fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov.

V zariadení sa v zmysle § 35 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov:

1. poskytuje:

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
- sociálne poradenstvo,
- sociálna rehabilitácia,
- ubytovanie,
- stravovanie,
- upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva,
- osobné vybavenie.

2. Utvárajú podmienky na:

- úschovu cenných vecí ,
- ZpS prevezme do úschovy cenné vecí, o ktorých úschovu požiada klient pri nástupe do zariadenia, alebo počas starostlivosti v ňom a to na základe zmluvy o úschove. Na nevyhnutný čas môže ZpS prevziať do úschovy cenne veci bez zmluvy o úschove, len ak hrozí nebezpečenstvo ich poškodenia, zničenia a straty.

3. Zabezpečuje záujmová činnosť:

- podľa fyzickej a mentálnej dispozície sa klienti môžu zúčastňovať pracovnej činnosti napr. práce v záhrade, výzdoba priestorov, pomoc pri drobných prácach, účasť a pomoc pri spoločných oslavách a kultúrnych podujatiach a pod.,
- možnosť zúčastňovať sa prechádzok v areáli a blízkom okolí zariadenia,
- možnosť sledovania televízie, rozhlasu, čítanie , časopisov, kníh, ručné práce.

1.2 Poslanie

- Poslaním Zariadenia pre seniorov v obci Vítaz je poskytovať bezpečný, láskavý a dôstojný domov. Poskytovať profesionálnu starostlivosť a pomoc v každodennom živote.
- Zamestnanci zariadenia preferujú komplexný prístup k životu plnému vnímania, otvorenosti, láskavosti, príjemných zážitkov a pozitívneho prístupu, tímovú spoluprácu a usilujú sa odborným a vysoko ľudským prístupom zabezpečiť dôstojnú starostlivosť prijímateľom sociálnej služby, aktivizovať a udržiavať ich sociálne kontakty v bezpečnom, pokojnom a príjemnom prostredí.

1.3 Strategická vízia

- Víziou zariadenia je neustále zlepšovať kvalitu života prijímateľov sociálnej služby s ohľadom na ich individuálne potreby a vytvárať podmienky na čo najviac nezávislý spôsob života ľudí zo zdravotným znevýhodnením.
- Zariadenie pre seniorov v obci Vítaz chce byť vyhľadávaným a dostupným zariadením, udržať si dôveru a poskytovať kvalitné služby.
- Zariadenie pre seniorov obci Vítaz chce byť miestom, kde prijímatelia sociálnej služby majú pocit istoty, láskyplného zázemia a domova, sú rešpektovaní a spokojní s opaterou a poskytovanými službami.
- Chceme pokračovať v modernizácii zariadenia v súlade s aktuálnymi požiadavkami na kvalitu sociálnych služieb, rozvíjať profesionalitu a odbornosť zamestnancov zariadenia.

1.4 Ciele

- **Zdravie na prvom mieste:** zabezpečovanie kvalitnej zdravotnej a ošetrovateľskej starostlivosti, prispôsobenú individuálnym potrebám klienta.
- **Domáca pohoda:** vytvorenie čistého, útulného a bezbariérového prostredia, ktoré bude pripomínať domov.
- **Otvorené dvere pre rodinu :** podpora kontaktu s blízkymi, ktorí sú vítaní, pretože rodinné puta sú v pre klienta veľmi dôležité.

2 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA, VZDELÁVANIE ZAMESTNANCOV

V zariadení bolo je ku dňu 31.12.2025 v pracovnom pomere 9 zamestnancov. Z toho počet odborných zamestnancov je 8. Vzdelanostnú štruktúru zamestnancov uvádzame v nasledujúcej tabuľke.

Pozícia	Počet zam.	Kvalifikácia
Vedúca zariadenia	0,5	VŠ III. stupňa
Sociálna pracovníčka	0,3	VŠ III. stupňa v odbore Sociálna práca
Opatrovateľky	5	Akreditovaný kurz v rozsahu min. 220 hod
Zdravotné sestry	2	Stredoškolské s maturitou
Prevádzkový zamestnanec	1	Stredné odborné

Vytvárame prostredie, podmienky a organizáciu práce, ktoré naplno využívajú odborný a osobný potenciál zamestnancov. Vychádzame z hodnôt a princípov rešpektovania základných ľudských práv a slobôd, kvalifikovaný personál poskytujúci kvalitné služby, kompetencia odborných pracovníkov v sociálnych službách, adekvátny počet zamestnancov potrebných pre uplatňovanie individuálneho prístupu k prijímateľom.

Pracovníci sa podieľajú na procese napĺňania štandardov kvality poskytovanej sociálnej služby podľa zákona o sociálnych službách. Popri finančnom ohodnotení zamestnancov sa zameriavame aj na vzdelávanie, dobré pracovné vzťahy a tímovú spoluprácu, motivujúcu atmosféru na pracovisku. Práca je nesmierne náročná, najmä na dostatok fyzických a psychických síl.

Zamestnanci si naďalej dopĺňali svoje vzdelanie podľa plánu aj podľa aktuálnych potrieb, legislatívnych zmien a ponúk. Pri prijímaní zamestnancov organizácia postupuje v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, kde sú stanovené kvalifikačné predpoklady vzdelania a osobitné kvalifikačné predpoklady, ak to vyžaduje osobitný predpis. Novoprijatí zamestnanci sú oboznámení so všetkými internými smernicami, potrebnými pre ich prácu. Pravidelne sú vykonávané školenia zamestnancov BOZP, PO a Prvej pomoci.

3 ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNEJ SLUŽBY

K 31.12.2025 máme obsadených 12 miest, čo predstavuje plnú obsadenosť zariadenia. Vekový priemer klientov zariadenia je 83 rokov. Do zariadenia sme v priebehu roka 2025 prijali 15 klientov z toho, zomreli 2 klienti a ukončený bol 1 pobyt. V nasledujúcich tabuľkách ponúkame prehľad štruktúry prijímateľov.

Tabuľka Štruktúra prijímateľov podľa veku

Vekové rozpätie	Počet
63 - 74	1
75 - 79	0
80 - 84	7
85 - 90	3
Nad 90 rokov	1
Spolu	12

Tabuľka Štruktúra prijímateľov podľa pohlavia

Pohlavie	Počet
Ženy	10
Muži	2
Spolu	12

Tabuľka Štruktúra prijímateľov podľa stupňa odkázanosti

Stupeň odkázanosti	Počet
IV.	0
V.	2
VI.	10
Spolu	12

4 PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY POSKYTOVANIA SOCIÁLNEJ SLUŽBY

Maximálna kapacita ubytovaných je 12 obyvateľov v 6 izbách. V zariadení sa nachádza 6 dvojposteľových izieb.

1. Bytová jednotka : zádverie, chodba, 3 dvojlôžkové izby o plochách cca 20 m² s predsieňou a každá so samostatným zariadením pre osobnú hygienu (WC, sprcha, umývadlo rúk) , obývacia izba o ploche 34,4 m² s kuchynským pultom,

- kotolňa s miestnosťou pre upratovačku s výlevkou,

2. Bytová jednotka : zádverie, chodba, 3 dvojlôžkové izby o plochách cca 20 m² s predsieňou a každá so samostatným zariadením pre osobnú hygienu (WC, sprcha, umývadlo rúk), obývacia izba o ploche 34,4 m² s kuchynským pultom,

- sklad, dekontaminačná miestnosť, kancelária vedúcej prevádzky 14,3 m² so zariadením pre osobnú hygienu (WC, umývadlo rúk), chodba 3 m² , zariadenie pre osobnú hygienu hostí (WC, umývadlo rúk) o ploche cca 2,3 m².

3. Kuchynská časť a jedáleň: samostatný vstup pre zásobovanie tovarom 9,4 m², jedáleň 48,3 m², kuchyňa 20,8 m² s vybavením, okienka na výdaj jedál a príjem použitého stolového riadu, sklad potravín 2,9 m², priestor na umiestnenie mraziacich zariadení v počte 2 ks, hrubá prípravovňa zeleniny s umývacím drezom 3 m², miestnosť vybavená výlevkou a priestorom na odkladanie čistiacich a dezinfekčných prostriedkov 1,3 m², šatňa pracovníkov kuchyne 2,5 m², zariadenie na osobnú hygienu pracovníkov kuchyne – WC s umývadlom rúk, sklad organického odpadu 1,7 m² so vstupom zvonku, terasa 16,6 m².

5 POSKYTOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

5.1 Ošetrovateľská a opatrovateľská starostlivosť

Ošetrovateľskú starostlivosť v zariadení poskytujeme v súlade so štandardnými diagnostickými postupmi a štandardnými terapeutickými postupmi zdravotnými sestrami. Ošetrovateľská starostlivosť obsahuje poskytovanie prvej pomoci, privolanie RZP, podávanie liekov podľa ordinácií lekára, odber biologického materiálu, aplikácia injekčnej liečby, ošetrovanie kožných defektov, bandáže dolných končatín, sledovanie a meranie fyziologických funkcií, výkon ošetrovacích techník súvisiacich s výživou, vylučovaním a pohybovou aktivitou prijímateľa sociálnej služby, zabezpečenie kontrol na odborných ambulanciách, zabezpečenie liekov, kompenzačných pomôcok, zdravotných pomôcok, pomôcok pre inkontinenciu, zdravotnícky materiál, monitoring zdravotného stavu, objednávanie prepravy na odborné vyšetrenia, vedenie ošetrovateľskej dokumentácie.

Opatrovateľská starostlivosť v zariadení je kľúčovou zložkou v poskytovaní pomoci osobám odkázaným na pomoc inej fyzickej osoby. Je to oblasť intenzívneho a priameho kontaktu s klientom. Starostlivosť je komplexná, preventívna, plánovaná a súčasne vychádza z kvantifikácie problémov v rámci ošetrovateľskej starostlivosti. Proces opatrovania obsahuje tieto oblasti: komunikácia, pohyb, udržanie vitálnych funkcií a užívania liekov, stravovanie a pitný režim, vylučovanie moču a stolice, obliekanie a vyzliekanie, odpočinok a spánok, zamestnávanie, bezpečné a podporujúce prostredie, sociálne prostredie a vzťahy. Našou prioritou je dosiahnutie čo najvyššej kvality života seniora vo všetkých jeho fázach, udržanie funkčného stavu a sebestačnosti. Je realizovaná u klientov, ktorí sú odkázaní na podporu a pomoc inej fyzickej osoby. Personál opatrovateľského oddelenia poskytuje pomoc prijímateľom najmä pri osobnej hygiene, kúpaní, obliekaní, stravovaní a pitnom režime, zmenách polôh tela, pohybe, orientácii v prostredí, dodržiavaní liečebného režimu a vykonáva dohľad nad uvedenými činnosťami, výkon opatrovateľských techník súvisiacich s výživou, vylučovaním a pohybovou aktivitou prijímateľa sociálnej služby, vedie opatrovateľskú dokumentáciu.

a. Sociálne poradenstvo, záujmová činnosť, voľnočasové aktivity

Sociálny úsek zabezpečuje informovanosť a proces komunikácie so záujemcami o sociálnu službu, vedie evidenciu žiadateľov o poskytnutie sociálnej služby, realizuje proces prijatia, začatia a poskytovania sociálnej služby, pripravuje zmluvy, dodatky zmlúv, oboznamuje prijímateľa s postupom uzatvárania zmluvy o poskytovaní sociálnej služby, sprevádza prijímateľa adaptačným obdobím, poskytuje sociálne a psychologické poradenstvo, zastrešuje proces individuálneho plánovania, vypracováva plán voľno časových aktivít, vedie agendu dôchodkových dávok, vedie agendu hospodárenia s vlastnými prostriedkami prijímateľov sociálnych služieb zverených do úschovy, zabezpečuje individuálne potreby prijímateľov sociálnych služieb, drobné nákupy a podobne, pomoc pri vybavovaní úradných a osobných záležitostí prijímateľov.

V rámci sociálneho poradenstva sa poskytujú základné informácie o možnosti riešenia problému prijímateľa.

Sociálna rehabilitácia slúži na podporu samostatnosti, nezávislosti, sebestačnosti fyzickej osoby rozvojom a nácvikom zručností alebo aktivizovaním schopností, najmä pri sebaobsluhu a základných sociálnych aktivitách s maximálnym využitím prirodzených zdrojov v rodine a komunite.

Rozvojom pracovných zručností sa osvojujú pracovné návyky, zručnosti pri vykonávaní pracovných aktivít za účelom obnovy a udržania fyzických schopností prijímateľa sociálnej služby, jeho mentálnych a pracovných schopností a začlenenia sa do spoločnosti.

b. Obslužné činnosti a ďalšie činnosti poskytované v zariadení

V súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov prijímateľom sociálnej služby zabezpečujeme stravovanie, ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie, úschovu cenných vecí a podobne.

Stravovanie

Strava sa zabezpečuje dodávateľským spôsobom a prípravou vo vlastnom zariadení, podáva 5 x , resp. 6 x denne v čase, ktorý určuje domáci poriadok zariadenia. Strava sa upravuje v kuchyni, ktorá sa riadi svojím samostatným prevádzkovým poriadkom a má svoj samostatný vchod.

Za celodenné stravovanie sa považujú raňajky, obed, večera a dve vedľajšie jedlá, pri diabetickej diéte tri vedľajšie jedlá denne. Strava sa prenášaná v termo nádobách a klientom sa podáva v spoločnej jedálni. Výdaj stravy prebieha v priestoroch kuchyne cez kuchynské okienka. Strava klientom imobilným sa dávkuje v kuchynke a rozváža na jednotlivé izby na servírovacom vozíku. Pri každej manipulácii so stravou sú dodržiavané základné hygienické a protiepidemiologické opatrenia, týkajúce sa spoločného stravovania.

V jedálni sú dodržiavané hygienické požiadavky pri rozdeľovaní a dávkovaní stravy. Stoly musia byť čisté, podlaha denne umytá saponátom, podľa potreby aj viackrát denne. Dezinfekcia sa vykonáva podľa rozpisu a druhu použitých dezinfekčných prostriedkov. Personál pri rozdávaní stravy musí dodržiavať zásady hygieny. Strava je pripravovaná na základe jedálneho lístka, ktorý zostavuje vedúca zariadenia so zástupcom klientov a prevádzkovým zamestnancom zariadenia .

Ubytovanie klientov

Maximálna kapacita ubytovaných je 12 obyvateľov v 6 izbách. V zariadení sa nachádza 6 dvojposteľových izieb.

Vybavenie izieb : polohovateľná posteľ s antidekubitným matracom, nočný stolík, dvojdielna skriňa a stolička pre každého ubytovaného, stôl , nočná lampa, nádoba na odpadky. Posteľe sú mobilné a je k nim prístup zo všetkých strán. Všetky vnútorné priestory budovy ,chodby a izby sú vetrateľné a vetranie sa zabezpečuje prirodzeným vetraním. Chodby a zariadenia pre osobnú hygienu sú vybavené mydlami. Vstup do izieb a zariadení pre osobnú hygienu je bezbariérový. Každá izba má samostatnú kúpeľňu a WC.

Upratovanie, pranie a žehlenie

Pranie a žehlenie osobnej bielizne zabezpečujeme vo vlastnej práčovni, posteľná bielizeň sa perie dodávateľským spôsobom. V prevádzke dodržiavame hygienické a epidemiologické zásady, predpisy a opatrenia. V izbách a spoločenských priestoroch sa upratuje denne: izby prijímateľov a izba pre personál 1x, spoločné priestory 2x denne (a podľa potreby). Zariadenia určené na osobnú hygienu a ich vybavenie, sa upratujú a čistia 1x denne (a podľa potreby). O poriadok a čistotu zariadenia sa stará personál zariadenia. Raz za štvrtrok sa vykoná veľké upratovanie v zariadení, vrátane umytia okien.

Úschova cenných vecí

Cenné veci prijímateľov sú v prípade záujmu uschované na základe Zmluvy o úschove.

Ďalšie možnosti poskytovania služieb a činnosti v zariadení :

- duchovná služba (sv. omše, vysluhovanie sviatostí),
- internetové pripojenie,
- knižnica,
- oddychový altánok s možnosťou grilovania a opekania,
- parkovisko pre osobné motorové vozidlá,
- pedikúra, kozmetika, kadernícke služby, masáže,
- spoločenské priestory na záujmovú činnosť a oddychové zóny,
- zabezpečenie a donáška liekov, zdravotníckych pomôcok, drobných nákupov,
- zabezpečenie kontaktu s príbuznými dostupnými komunikačnými zdrojmi.

6 FINANCOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

6.1 Prehľad o príjmoch a výdavkoch

Rozpočtová organizácia Zariadenie pre seniorov v obci Víťaz viedla svoje účtovníctvo v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Tabuľka Príjmy

PRÍJMY CELKOM	224 705,07 €
Príjmy z dotácie MPSVaR SR	111 938,63€
Príjmy za služby	92 136,48€
Príjmy z dotácie od obce	20 629,96€

Tabuľka Výdavky

VÝDAVKY CELKOM	224 705, 07€
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	115 246,30€
620 Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní	40 868,81€
630 Tovary a služby	68 326,19€
640 Bežné transfery	263,77€

7 PREHĽAD VOĽČASOVÝCH AKTIVÍT

Január

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Ranná rozcvička (krúženie rukami a pohyb členkov)
- Maľovanie podľa predlohy (farbičky a voskovky)
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvetov)
- Príprava občerstvenia na oslavu
- Biblioterapia – čítanie dennej tlače, lúštenie krížoviek
- Posilnenie fyzickej činnosti (vedenie klienta k samostatnosti s prihliadnutím na jeho schopnosti)
- Aktivizačné činnosti – pomocná práca klienta pri umývaní stolov v spoločenskej miestnosti

Február

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Tréning jemnej motoriky (gumové predmety a loptičky)
- Posilňovanie pamäti – hranie spoločenských hier
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvetov)
- Príprava občerstvenia na oslavu
- Kadernícke a pedikérske služby pre klientov v zariadení
- Biblioterapia – čítanie náboženskej tlače (Posol, Spektrum...)
- Aktivizačné činnosti – prišívanie gombíkov, starostlivosť o lôžko
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)

Marec

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)
- Ranná rozcvička – precvičovanie základných pohybov (krúženie rukami a pohyb členkov)
- Marec mesiac knihy (čítanie s pracovníčkou knižnice – L. Galdunová)
- Pripomenutie si MDŽ v zariadení, (venovanie kvetov od starostu obce pre klientov a personál)
- Reminisenčná terapia na tému „Význam pôstu“, (spomienky dodržiavania pôstu)
- Krížová cesta v pôstnom období – spoločné modlitby prostredníctvom TV
- Najvýznamnejší kresťanský sviatok – Veľká noc (spomínanie zvykov v minulosti)
- Spievanie kresťanských veľkonočných piesní

Apríl

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)
- Pracovná terapia – kreslenie voskovými farbičkami
- Spomienky na veľkonočné tradície – veľkonočný pondelok (oblievanie a šibanie dievčat korbáčom)
- Spievanie kresťanských veľkonočných piesni
- Prechádzky s imobilnými klientmi na invalidných vozíkoch v areáli zariadenia

Máj

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Posilňovanie pamäti – hranie spoločenských hier
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvety)
- Príprava občerstvenia na oslavu
- Prvky reminiscenčnej terapie – spomienky na mladosť
- Deň matiek v zariadení, (venovanie kvetov od starostu obce pre klientov a personál)
- Krátke vychádzky v areáli
- Posilňovanie pamäti pesničkami
- Aktivizačné činnosti – polievanie kvetín, zametanie, práca v záhradke
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)

Jún

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- MDD – rozhovory klientov o svojich deťoch, vnúčatách, spomienky na zážitky
- Aktivizačné činnosti – polievanie kvetín, zametanie chodníka v areáli, práca v záhradke
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvety)
- Príprava občerstvenia na oslavu
- Kadernícke a pedikérske služby pre klientov v zariadení
- „Na ľudovú nôtu“ – terapia živou ľudovou hudbou (rod. Salanciová)
- Prechádzky s imobilnými klientmi na invalidných vozíkoch v areáli zariadenia
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)

Júl

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Ranná rozcvička (krúženie rukami a pohyb členkov)
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Pripomíname si sviatok Cyrila a Metoda – spoločná sv. omša v kostole

- Príprava občerstvenia na oslavu
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvety)
- Zmrzlinový deň – chladivé pohostenie
- Krátke vychádzky v areáli
- Prechádzky s imobilnými klientmi na invalidných vozíkoch v areáli zariadenia
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)

August

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Posilňovanie pamäti – hranie spoločenských hier
- Záhradná terapia – starostlivosť o rastliny
- Zmrzlinový deň – chladivé pohostenie
- Krátke vychádzky v areáli
- Prechádzky s imobilnými klientmi na invalidných vozíkoch v areáli zariadenia
- Biblioterapia – čítanie dennej tlače, lúštenie krížoviek
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)

September

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Jesenná brigáda
- Kadernícke a pedikérske služby pre klientov v zariadení
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvety)
- Krátke vychádzky v areáli
- Prechádzky s imobilnými klientmi na invalidných vozíkoch v areáli zariadenia
- Biblioterapia – čítanie dennej tlače, lúštenie krížoviek
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)

Október

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Ranná rozcvička (krúženie rukami a pohyb členkov)
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Týždeň mozgu – besedy na tému mozog a jeho funkcie (Mgr. M. Skalková)
- Vystúpenie detí zo ZŠ pri príležitosti mesiaca úcty k starším
- Vystúpenie detí z MŠ pri príležitosti mesiaca úcty k starším
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov(nedeľa a prikázaný sviatok)
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvety)
- Biblioterapia – čítanie dennej tlače, lúštenie krížoviek

November

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov (nedeľa a prikázaný sviatok)
- November – pamiatka zosnulých (spomínanie a symbolické zapálenie sviečky)
- Týždeň mozgu – besedy na tému mozog a jeho funkcie (Mgr. M. Skalková)
- Oslava narodenín a menín klientov (rozdávanie darčiekov, sladkosti, kvety)
- Biblioterapia – čítanie dennej tlače, lúštenie krížoviek

December

- Prvky duchovnej terapie – modlitba sv. ruženca, sv. omša prostredníctvom TV
- Návšteva duchovného otca v zariadení – sviatosť zmierenia a prijatie eucharistie
- Služba mimoriadnych rozdávatel'ov sv. prijímania pre klientov (nedeľa a prikázaný sviatok)
- Kadernícke a pedikérske služby pre klientov v zariadení
- Advent – význam advent. venca a zapáľovanie sviečok na adventnom venci v nedeľu
- Mikulášske prekvapenie – vystúpenie detí z MŠ a ZŠ Vítaz
- Vianočná školská akadémia – vianočné piesne, básne detí zo ZŠ a MŠ
- Krabice plné lásky pre seniorov – ZŠ Vítaz, MŠ Richnava, SŠ Košice
- Pásmo vianočných tradícií – od Lucie do Vianoc (DFS „Pridaňčatá,,)
- Štedrý deň – slávnostná štedrá večera s klientmi, personálom, starostom obce (rozdávanie darčiekov)
- Spievanie a počúvanie vianočných piesni – koledy
- Spoločná večerná modlitba (poďakovanie za starý rok)

Schválil : Mgr. Michal Magda
starosta obce, v.r.

8 PRÍLOHA FOTOGALÉRIA AKTIVÍT



